Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 02 de junho de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXXII– Lei Municipal nº 853/2014.

1

EXTRATO DO CONTRATO Nº 46/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2023

TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2023

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS QUARESMA E CIA LTDA - ME

CNPJ: 13.525.230/0001-16

OBJETO: Contratação de empresa para construção de quadra poliesportiva da “Escola Municipal Carlos

Sá”.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 789.577,69 (setecentos e oitenta e nove mil quinhentos e setenta e sete

reais e sessenta e nove centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.04.01.12.361.0002.1010.4.4.90.51.00 (Fonte 2.571)

VIGÊNCIA: 01/06/2023 à 01/05/2024

ASSINATURA: 01/06/2023

Ana Paula da Silva Braga -Presidente da CPL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 66/2023

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 02 de junho de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXXII– Lei Municipal nº 853/2014.

2

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 044/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2023 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: NUTRILAR EXPRESS LTDA

CNPJ: 46.653.513/0001-00

.

OBJETO: Registro de Preços de Gêneros Alimentícios, destinados a merenda escolar, para atender

as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

ITENS REGISTRADOS:

Item Descrição Unid Qtde Marca Valor unit. Valor total

6 Salsicha comum, resfriada,
preparada compartes
comestíveis de carne bovina e
suína de boa procedência.
Embalagem plástica, atóxica,
transparente, não violada,
pacotes contendo no máximo 2,5
kg. Conter rótulo de acordo com
a legislação vigente. Validade
mínima de 06 (seis) meses a
contar da data de entrega do
produto.

KG 2.000 AVIVAR R$ 14,03 R$ 28.060,00

7 Achocolatado em pó integral
embalagem de 400GR

PCT 540 ESPECIALI R$ 4,00 R$ 2.160,00

8 Açúcar cristal em embalagem de
5 kg

PCT 200 PURO DOCE R$ 16,90 R$ 3.380,00

11 Amido de milho embalagem com
500 GR

PCT 20 MILHENA R$ 3,70 R$ 74,00

12 Arroz tipo 1, polido, longo, fino,
embalagem com 5kg

PCT 800 IDEAL R$ 24,00 R$ 19.200,00

14 Biscoito Água e Sal, embalagem
original com 1,5kg

CX 450 RACINE R$ 24,00 R$ 10.800,00

15 Biscoito doce, tipo Maria,
embalagem original com 1,5 kg

CX 450 RACINE R$ 22,00 R$ 9.900,00

16 Biscoito doce, tipo rosquinha de
coco, embalagem original com
1,5kg

CX 450 KROKERO R$ 22,00 R$ 9.900,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 02 de junho de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXXII– Lei Municipal nº 853/2014.

3

19 Canjiquinha fina, tipo 1, 100%
milho embalagem com 500gr

PCT 100 SINHA R$ 2,30 R$ 230,00

21 Colorífico, Pcte 500 gr PCT 160 PACHA R$ 6,30 R$ 1.008,00

24 Farinha de mandioca fina, tipo 1,
branca, seca, em embalagem
com 1kg

PCT 290 MONSIL R$ 7,20 R$ 2.088,00

25 Farinha de trigo, tipo 1, com
fermento em embalagem com
1kg

PCT 500 GLOBO R$ 6,60 R$ 3.300,00

26 Farinha de trigo, tipo 1, sem
fermento em embalagem com
1kg

PCT 320 PALOMA R$ 6,40 R$ 2.048,00

27 Feijão carioquinha, tipo 1, em
embalagem com 1kg

PCT 800 NOBRE R$ 8,30 R$ 6.640,00

30 Feijão preto, tipo 1, em
embalagem com 1kg

PCT 260 TIPUA R$ 8,20 R$ 2.132,00

31 Fubá fino tipo 1, refinado, 1 kg PCT 380 SINHA R$ 4,30 R$ 1.634,00

33 Leite integral, UAT (UHT), em
embalagem original cartonada
asséptica, com 1 Litro

UNID 10.200 ITALAC R$ 5,50 R$ 56.100,00

36 Leite em pó, integral, embalagem
com 400grs, com registro no
Ministério da Saúde

UNID 220 CNA ALIMENTOS R$ 17,90 R$ 3.938,00

37 Macarrão vara, especial com
sêmola nº 00 embalagem com
1 kg

PCT 700 YARA R$ 7,39 R$ 5.173,00

41 Óleo de soja, tipo 1, extra
filtrado, Embalagem com 900 ml

VDR 1.100 VILA VELHA R$ 7,30 R$ 8.030,00

46 Picolé, picolé com leite, sabores
variados. Embalados
individualmente pesando
aproximadamente 60 gramas
cada. Validade minima de 1 (um)
mês a contar da data de entrega.

UNID 2.200 POR DO SOL R$ 3,20 R$ 7.040,00

47 Picolé, picolé de fruta, sabores
variados. Embalados
individualmente pesando
aproximadamente 60 gramas
cada. Validade minima de 1 (um)
mês a contar da data de entrega.

UNID 50 POR DO SOL R$ 2,40 R$ 120,00

48 Polvilho azedo, pct de 1kg KG 900 PACHA R$ 12,25 R$ 11.025,00

49 Sal, refinado iodado pacotes de
1kg

PCT 400 SAL LEVE R$ 1,60 R$ 640,00

52 Suco, polpa de fruta congelada
pcte c/ 1kg, sabor abacaxi

KG 600 BOACHA R$ 18,40 R$ 11.040,00

53 Suco, polpa de fruta congelada,
pcte c/ 1kg, sabor Goiaba

KG 450 BOACHA R$ 18,40 R$ 8.280,00

54 Suco, polpa de fruta congelada,
pcte c/ 1kg, sabor manga

KG 450 BOACHA R$ 18,50 R$ 8.325,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 02 de junho de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXXII– Lei Municipal nº 853/2014.

4

55 Suco, polpa de fruta congelada,
pcte c/ 1kg, sabor maracujá

KG 800 BOACHA R$ 31,00 R$ 24.800,00

VALOR TOTAL  R$ 247.065,00

VIGÊNCIA: 01/06/2023 à 31/05/2024

ASSINATURA: 01/06/2023

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira-Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 67/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: LIFE CARE MATERIAL HOSPITALAR LTDA

CNPJ: 37.336.738/0001-34

.

OBJETO: Registro de Preços de material e insumos para procedimentos odontológicos na Equipe de

Saúde Bucal e Unidades de Saúde para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

ITENS REGISTRADOS:

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

12
   15 kit Borracha de polimento de

resina ENHANCE

MICRODONT R$ 47,90 R$ 718,50

VALOR TOTAL  R$ 718,50

VIGÊNCIA: 01/06/2023 à 31/05/2024

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 02 de junho de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXXII– Lei Municipal nº 853/2014.

5

ASSINATURA: 01/06/2023

Otoniel Lúcio Pinto-Secretário Municipal de Saúde

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 058/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2023.

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Pregoeira, torna público o resultado do Processo

Licitatório nº 058/2023, Pregão Presencial nº 20/2023, na forma que segue:

Tipo de Licitação: Menor Preço.

OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de manutenção em computadores, impressoras,

locação de equipamentos de informática, manutenção e atualização de site do órgão e suporte no software e

SUS, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Fazenda.

LICITANTE VENCEDOR:

1- 49.561.060 ISRAEL FRAGA BERTOLINO, CNPJ Nº 49.561.060/0001-72

Item Qtde Unid Descrição Valor unit. Valor total

01 SERV. MENSAL

12

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

CORRETIVA E PREVENTIVA DE:

• COMPUTADORES;

• SERVIDORES;

• REDES DE INTERNET;

• IMPRESSORAS MATRICIAIS, JATO DE
TINTA E LASER;

• MANUTENÇÃO E ATUALIZAÇÃO DO
SITE DO ÓRGÃO (SEM FORNECI-
MENTO DE PEÇAS).

•
ORIENTAR OS USUÁRIOS PARA UTILIZAÇÃO

DOS SOFTWARES E HARDWARES; SANANDO

EVENTUAIS DÚVIDAS RELACIONADAS AO

UTILIZAÇÃO DE SISTEMAS OPERACIONAIS,

SOFTWARE DE CRIAÇÃO E EDIÇÃO DE TEXTOS,

PLANILHAS, APRESENTAÇÕES DE

GERENCIAMENTO DE EMAILS DE SISTEMA DE

GESTÃO PÚBLICA ENTRE OUTROS.

A CONTRATADA DEVERÁ:

R$ 6.100,00 R$ 73.200,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 02 de junho de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXXII– Lei Municipal nº 853/2014.

6

• OPERAR EQUIPAMENTOS DE
PROCESSAMENTO AUTOMATIZADOS
DE DADOS, MANTENDO ATIVA TODA
A MALHA DE DISPOSITIVOS
CONECTADOS; EXECUTAR E
CONTROLAR OS SERVIÇOS DE
PROCESSAMENTO DE DADOS NOS
EQUIPAMENTOS QUE OPERA;
INSTALAR E CONFIGURAR
SOFTWARES E HARDWARES;

•  EXECUTAR O SUPORTE TÉCNICO
NECESSÁRIO PARA GARANTIR O
BOM FUNCIONAMENTO DOS
EQUIPAMENTOS, COM
SUBSTITUIÇÃO, CONFIGURAÇÃO E
INSTALAÇÃO DE MÓDULOS, PARTES
E COMPONENTES; (SEM
FORNECIMENTO DE PEÇAS)
ELABORAR, ATUALIZAR E MANTER A
DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA
NECESSÁRIA PARA OPERAÇÃO E
MANUTENÇÃO DAS REDES DE
COMPUTADORES;

• IMPLANTAR, AVALIAR O
DESEMPENHO, MONITORAR E
MANTER A REDE DE
TELEPROCESSAMENTO EM
FUNCIONAMENTO, BEM COMO DAR
APOIO TÉCNICO E SUPORTE AOS
USUÁRIOS; INSTALAÇÃO,
CONFIGURAÇÃO E SUPORTE A
SERVIDORES, REDES CABEADAS E
WIRELESS.

- CONSERTOS DE FONTES, CONSERTO OU

SUBSTITUIÇÃO DE PLACAS, AJUSTES,

CONSERTOS E LIMPEZA DE PARTES

MECÂNICA, DESENTUPIMENTO DE

CABEÇOTES, RECONDICIONAMENTO E

AJUSTES DE CABEÇOTES DE IMPRESSORAS

MATRICIAIS, LIMPEZA E LUBRIFICAÇÃO DE

ENGRENAGENS, ETC.; OBS: DURANTE O

PERÍODO EM QUE A IMPRESSORA ESTIVER EM

MANUTENÇÃO, A EMPRESA DEVERÁ

DISPONIBILIZAR IMPRESSORA COM AS

MESMAS CARACTERÍSTICAS PARA SUPRIR AS

NECESSIDADES DO SETOR. (EQUIPAMENTOS

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 02 de junho de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXXII– Lei Municipal nº 853/2014.

7

PERTENCENTES AO PATRIMÔNIO DA

PREFEITURA).

PROVER ALIMENTAÇÃO DE CONTEÚDOS DO

SITE, ATUALIZAÇÃO DE TEXTOS DO SITE;

ATUALIZAÇÃO DE IMAGENS DO SITE;

PRODUÇÃO E PUBLICAÇÃO DE

PUBLICIDADE/BANNERS ANIMADOS;

CRIAÇÃO DE ÁREAS DE DOWNLOAD;

PUBLICAÇÃO DE NOTÍCIAS; PUBLICAÇÃO DE

ATUALIZAÇÕES DO SITE EM REDES SOCIAIS;

REALIZAR BACKUP DE DADOS, DE ARQUIVOS E

OUTROS, MANTENDO UM SOFTWARE DE

BACKUP E COMUNICAÇÃO EM REDE.

A CONTRATADA DEVERÁ MANTER 02 (DOIS)

PROFISSIONAIS NAS DEPENDÊNCIAS DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARAÇU DE

MINAS DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA NO

HORÁRIO DAS 08H00MIN ÀS 17H00MIN PARA

A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO. ALÉM DE FICAR

CIENTE E A DISPOSIÇÃO CASO SEJA

NECESSÁRIO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

PARA A ÁREA DA SAÚDE EM QUALQUER

MOMENTO EM QUER FOR CHAMADO DEVIDO

OPERAÇÃO SISTEMA E-SUS, ONDE É

ALIMENTADA TODA INFORMAÇÃO DOS

PACIENTES ATENDIDOS NA UNIDADES DE

SAÚDE DO MUNICÍPIO.

02 MENSAL

12

Locação de 1 (um) Servidor com asa

características mínimas:

- Processador: XEON E5 2670 v3 (12

núcleos/24 threads).

- Memoria Ram Padrão: 32GB = 4*8GB DDR4

2133MHZ RAM.

- Armazenamento Padrão: 1T SSD NVME M2-

PCIE 4.0 x4. Velocidade super até 7400 mb/s.

- Placa de rede: Suporte a Gigabit.

- Memoria Ram suportada: 128gb.

- Pcie: 5 (3 pcie x16; 1 pcie x4; 1 pcie x1); pcl-

e 4.0.

- Tipo de memória compatível de quatro

canais: 2133/2400/2666/3000/3200 /

3600mhz slot de memória: DDR4 * 4 .

- Whater cooler Tamanho do refrigerador do

R$ 900,00 R$ 10.800,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 02 de junho de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXXII– Lei Municipal nº 853/2014.

8

radiador: 154x120x2.5mm/394x120x27mm,

Bomba de rotação spee:2200 rpm 10% rpm,

Potência da bomba: 4.2w .

- 3x Placa de video 8gb ddr6 4.0, 128bit

memoria width, PCI express 4.0 8X, GPU

Clock 1717Mhz, Directx 12.1.

- Fonte de alimentação ativa pfc 80 plus atx

fonte de alimentação 1000w modular

bivolte.

- Gabinete com alta Refrigeração.

A CONTRATADA DEVERÁ, MEDIANTE

SOLICITAÇÃO SUBSTITUIR A QUALQUER

MOMENTO, OS EQUIPAMENTOS COM

DEFEITOS E MAL FUNCIONAMENTO.

03 MENSAL

12

Locação de 05 (CINCO) Computadores com as

características mínimas:

Processador: Processador 4 núcleos 4 Threads

2.00Ghz a 2.90Ghz 4 MB L3 Cache

Memoria Ram: 16GB DDR4

Armazenamento SSD: 250GB

Interfaces: 2xHDMI, 4x3.0 USB, 1xlan 1000m,

1xMic HeadPhone Jack

Sistema Windows 11 pro

A CONTRATADA DEVERÁ, MEDIANTE

SOLICITAÇÃO SUBSTITUIR A QUALQUER

MOMENTO, OS EQUIPAMENTOS COM

DEFEITOS E MAL FUNCIONAMENTO.

R$ 500,00 R$ 6.000,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 90.000,00

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 90.000,00 (noventa mil reais)

Taquaraçu de Minas, 02 de junho de 2023.

Paloma Aparecida Marques Fernandes-Pregoeira

EXTRATO DE 4º TERMO DE REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 04/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2023

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 02 de junho de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº LXXII– Lei Municipal nº 853/2014.

9

PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2023 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: POSTO LILITO LTDA

CNPJ: 18.764.084/0001-03

OBJETO: Reequilíbrio Econômico Financeiro ao item 01 da Ata de registro de Preços Nº 04/2023, cujo

objeto é o Registro de Preços de Combustíveis em Atendimento às Secretarias Municipais.

ITENS:

ITEM UNID DISCRIMINAÇÃO VALOR UNIT.

ANTERIOR

NOVO VALOR UNIT.

01 Litro Gasolina Comum R$ 5,82 R$ 5,98

VIGÊNCIA: A partir de 02/06/2023

ASSINATURA: 02/06/2023

Ana Paula Silva Braga-Presidente da Comissão Permanente de Licitações

		2023-06-02T16:41:53-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159